• Líneas de Investigación Institucionales: Actualización con líneas de trabajo 

científico más incluyentes y que abarcan todas las áreas del conocimiento que se 

trabajan en la Universidad. 

• Apoyo en la formulación y gestión de proyectos para ser financiados con 

fuentes externas. Ciento veintisiete (127) proyectos en alianza con más de 55 

entidades públicas, privadas de orden local, regional, nacional e internacional han 

sido registrados en la Unidad de Gestión de Convenios y Proyectos - UGCP y más 

de 200 proyectos formulados entre 2013 y 2025.

[...]

Los convenios registrados en la 

Unidad han administrado recursos de convenios por un total de $188.503.975.128 

con aportes de la UT por valor de $28.649.310.531. 

• Fortalecimiento a Semilleros de Investigación – Creación: Mediante 

Convocatoria No. 6 de 2024, ciento sesenta y siete (167) semilleros de 

investigación reciben aval institucional que representan procesos de investigación 

formativa para mil quinientos treinta y ocho (1538) estudiantes de las diferentes 

unidades académicas. Número de semilleros que se espera incrementar con la 

Convocatoria No. 6 de 2025 que se encuentra en curso a la fecha de la presente 

rendición. Mediante la implementación del Acuerdo del Consejo Académico No. 

062 de 2024, ciento veintinueve (129) estudiantes han obtenido beneficios al 

integrar Semilleros de Investigación – Creación.  

• Número de grupos e investigadores categorizados en MinCiencias. Pasamos 

de contar con 65 a 73 grupos de investigación categorizados en el Sistema de 

Ciencia, Tecnología e Innovación en la última medición de MinCiencias.

[...]

profesores investigadores categorizados en 2021 a 154 profesores registrados en 

el Sistema de Ciencia, Tecnología e Innovación en MinCiencias. 

• Generación y divulgación de la producción intelectual a través de la 

Editorial. Entre 2021 y 2025 se han publicado doscientos tres (203) libros con la 

Editorial Universidad del Tolima. La Editorial ha participado de ferias nacionales e 

internacionales dando a conocer la producción intelectual de la comunidad 

universitaria.  

2. NUESTROS LOGROS CON SENTIDO SOCIAL 

Para nosotros, el éxito no son solo cifras, sino cómo el conocimiento mejora la vida de la